第５回くまもと禁煙治療セミナー開催のご案内

【禁煙サポートを行う保健・医療関係者のためのブラッシュ・アップセミナー】
一般社団法人日本禁煙学会認定 5単位／禁煙サポーター認定講習会

       （一社）くまもと禁煙推進フォーラム理事長

      橋本洋一郎（公印省略）

      Fax 0965-32-2729

時下、益々御健勝のこととお慶び申し上げます。平素よりご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。喫煙や受

動喫煙の害の明確化とともに、診療現場のみならず健診や職場においても禁煙や受動喫煙対策は重要な

テーマとなりました。しかし、喫煙は依存症であることから、禁煙の実施は困難を伴います。つきましては、保

健・医療関係者が、より科学的・実践的に禁煙サポートが行えることを目指し「禁煙サポートを行う保健・医療

関係者のためのブラッシュ・アップセミナー」を開催します。関係各位のご参加をお待ちしております。

主催：一般社団法人くまもと禁煙推進フォーラム、一般社団法人日本禁煙学会熊本県支部

日時：平成 29年 8月 6日（日）受付 9時 30分、10時講演開始

場所：熊本機能病院内 地域交流館（40名まで）熊本市北区山室６丁目８-１

会費：一人 1,000円（ランチョンセミナー弁当代金含む）

ご参加いただいた方には禁煙の資材情報を入れたオリジナル CD-ROMをお渡しします

駐車場：熊本機能病院第一・第二駐車場のみ利用可、但し代金 100円を別途お支払い下さい

申込：事前申込・先着順です。以下のサイトよりお申込みください。

締切 7月 31日（日）  https://goo.gl/m1W5mu （QR コードからもアクセス可）

   ※満席の場合お断りしたり、早めに受付を締め切ることがあります

内容：①喫煙と健康、ニコチン依存症、禁煙補助薬概説（10:00～10:40）

名幸久仁氏・山鹿市民医療センター循環器内科/医療技術部臨床工学科長

②敷地内禁煙の進め方：県内初の取り組みの経緯（10:40～11:05）

    水野雄二氏・熊本機能病院副院長

③受動喫煙防止のための基礎知識（11:10～11:35）

    川俣幹雄氏・九州看護福祉大学教授

④禁煙のための環境作りの提案（11:35～12:00）

    春高徳子氏・山口医院

⑤ランチョンセミナー：一般社団法人くまもと禁煙推進フォーラムの活動（12:00～）

    橋本洋一郎氏・熊本市民病院主席診療部長

   ⑥企業の喫煙対策(1)基本編（13:00～13:25）

高野義久氏・たかの呼吸器内科クリニック院長

   ⑦企業の喫煙対策(2)実践編：わが社の取り組み（13:25～14:00）

永田佳子氏・熊本ドライビングスクール・菊池自動車学校代表取締役

 ⑧喫煙者への禁煙サポート：特定健診/保健指導の利用・禁煙治療（14:00～15:00）

    藤本恵子氏・熊本機能病院

日本禁煙学会認定禁煙サポーター、その他についてのご説明

日本禁煙学会認定・禁煙サポーター認定について

本講習会を受講し、日本禁煙学会に入会後認定料 3,000円を払うと禁煙サポーターとして認

定されます。また、必要書類免除で日本禁煙学会認定指導者試験を受験できます。

１．すでに日本禁煙学会会員の方

  本講習会を受講した後、禁煙サポーター認定料 3,000円を添えて、日本禁煙学会本部へ

申請すれば、日本禁煙学会禁煙サポーターとして認定されます。

２．今後、日本禁煙学会へ入会予定の方

  本講習会を受講した後、まず日本禁煙学会へご入会ください。入会金は別途 5,000円必

要です。詳細は、http://www.nosmoke55.jp/ をご参照ください。日本禁煙学会にご入

会後、禁煙サポーター認定料 3,000円を添えて、日本禁煙学会本部へ申請すれば、日本

禁煙学会禁煙サポーターとして認定されます。

  ※日本禁煙学会へご入会されない方は、禁煙サポーターの認定は受けられません。

   日本禁煙学会 〒162-0063新宿区市谷薬王寺町 30-5-201 電話 03-5360-8233

３．禁煙サポーター認定後のメリット

  禁煙サポーターに認定されると、日本禁煙学会認定指導者試験を受験する際、受験に必

要な必要書類提出を免除で、試験を受験することができます（受験費用は 1万円）。

４．本講習会後の禁煙サポーター認定手続き

  本講習会を受講いただいた方に記名簿へご署名をお願いします。その書類を日本禁煙学

会へ提出します。その書類をもって参加証明となります。講演当日、一般社団法人日本

禁煙学会からの「禁煙サポーター認定証」は発行されません。

５．その他

日本禁煙学会認定専門指導者/認定指導者の方は、本講習会受講により、日本禁煙学会

認定 5単位を取得できます。記名簿へのご署名をお願いします。

６．くまもと禁煙推進フォーラムの禁煙ボランティア認定証

くまもと禁煙推進フォーラム独自の禁煙ボランティア認定証の発行をご希望の方には、

講演当日、認定証を発行致します。但し、代金として 500円を申し受けます。

http://www.nosmoke55.jp/